
Salgótarján Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal 
Szociális és Egészségügyi Iroda 

______________________________________________________________________ 
 

Ikt.szám: 11887/2009. 

J a v a s l a t 
a szociális és gyermekjóléti ellátás intézményi térítési díjainak megállapításáról szóló 

önkormányzati rendelet módosítására  
 

Tisztelt Közgyőlés! 

 

Az Országgyőlés megalkotta a Magyar Köztársaság 2009. évi költségvetésérıl szóló 2008. évi 
CII. törvényt, melyben meghatározta a szociális és gyermekjóléti ellátások állami normatívájának 
2009. évre vonatkozó összegeit és azok igénybevételének szabályait. Az állami normatívák a 
2008. év normatíva számaihoz képest alacsonyabb összegben kerültek meghatározásra. Az elızı 
évhez hasonlóan az étkeztetés, valamint a házi segítségnyújtás normatív hozzájárulása 
differenciáltan (három, illetve kettı sávban) került meghatározásra. 
 

A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló – többször módosított – 1993. évi III. 
törvény (a továbbiakban: Szt.) 92. §-a, valamint a gyermekek védelmérıl és gyámügyi 
igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) 29. §-a értelmében a helyi 
önkormányzat a személyes gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok igénybevételérıl, valamint a 
fizetendı térítési díjakról rendeletet alkot. Ha törvény másként nem rendelkezik, a helyi 
önkormányzat rendeletben szabályozza a fizetendı térítési díjak mértékét, csökkentésének és 
elengedésének eseteit, módjait. 
 
Az Szt. 115. § (1) bekezdése alapján személyes gondoskodás körébe tartozó szociális ellátások 
térítési díja (a továbbiakban: intézményi térítési díj) a szolgáltatási önköltség és a normatív állami 
hozzájárulás, támogató szolgáltatás esetén a szolgáltatási önköltség és a szolgáltatás külön 
jogszabály szerinti költségvetési támogatásának különbözete. Ha az ellátásra a mindenkori 
költségvetési törvény differenciált összegő normatív állami hozzájárulást határoz meg, az 
intézményi térítési díjat valamennyi normatíva kategóriára külön meg kell határozni. Az 
intézményi térítési díjat integrált intézmény esetében is szolgáltatásonként kell meghatározni, a 
közös költségelemek szolgáltatásonkénti közvetlen költségeinek arányában történı 
megosztásával. Az intézményi térítési díjat konkrét összegben forintra kerekítve kell 
megállapítani. 
 
A szolgáltatási önköltség a szolgáltatás kapcsán felmerült ráfordítások (a számvitelrıl szóló 
2000. évi C. törvény 78-80. §-ai szerinti költségek, önkormányzati intézményeknél az éves 
költségvetési beszámoló 21. táblája 01-07 soraiban feltüntetett költségek) egy szolgáltatási 
egységre (ételadag, szolgáltatási óra, nap) számított értéke, amelyet az elızı év adatai alapján, a 
tárgyév március 1-jéig kell megállapítani. A szolgáltatási önköltség év közben egy alkalommal 
korrigálható, ha azt a tárgyidıszaki folyamatok indokolják. Ha a szolgáltatás az elızı évben nem 



 2 

mőködött, az önköltség számításának alapjául a tárgyévre tervezett költségeket kell figyelembe 
venni.  
 
A kötelezett által fizetendı térítési díj összegét (a továbbiakban: személyi térítési díj) az 
intézményvezetı konkrét összegben állapítja meg.  A személyi térítési díj – az Szt-ben 
meghatározott kivételtıl eltekintve - nem haladhatja meg az intézményi térítési díj összegét.  
 
A fenntartó rendeletében a személyi térítési díj összegét méltányosságból (ha az ellátott 
jövedelmi és vagyoni viszonyai ezt indokolttá teszik) csökkentheti, illetve elengedheti. 
Mindemellett ugyanakkor az Szt. is maximalizálja a személyi térítési díjak mértékét. Ennek 
módja az alábbiak szerint alakul: az Szt. 116. § (3) bekezdése és a 117. § (2) bekezdése szerint a 
személyi térítési díjak mértéke nem haladhatja meg az Szt. 116. § (1) bekezdése szerinti 
jövedelem, illetve az ellátott havi jövedelmének 

• 25%-át étkeztetés, 
• 20%-át házi segítségnyújtás, 
• 30%-át, ha a házi segítségnyújtás mellett étkeztetést is biztosítanak, illetve támogató 

szolgáltatás, 
• 20%-át kiskorú részére nyújtott támogató szolgáltatás, 
• 2%-át jelzırendszeres házi segítségnyújtás, 
• 15%-át a nappali ellátást, illetve 30%-át a nappali ellátást és ott étkezést, 
• 60%-át az átmeneti elhelyezést, 
• 80%-át tartós elhelyezés (kivéve rehabilitációs célú lakóotthoni elhelyezés) esetén. 

 

Salgótarjáni Kistérség Többcélú Társulásának Tanácsa 7/2009. (II. 13.) TTh. sz. határozatában 
döntött a Kistérségi Szociális és Gyermekjóléti Szolgáltató Központ szolgáltatásai és ellátásai 
intézményi térítési díjainak – 2009. március 1-jei hatállyal történı - megállapításáról, valamint a 
személyi térítési díjak megállapításánál alkalmazandó kedvezményekrıl, melyek rendeletben 
való feltüntetését a Központ igazgatója kérelmezte.  

A szociális és gyermekjóléti ellátások tekintetében javasolt intézményi térítés díjak a jogszabályi 
rendelkezésekre, valamint a szolgáltatókkal kötött szerzıdésekben foglaltakra figyelemmel és a 
szolgáltatókkal folytatott egyeztetések eredményeképp fogalmazódtak meg. A személyes 
gondoskodás keretében nyújtott szociális és gyermekjóléti ellátások 2009. március 1-jétıl 
javasolt intézményi térítési díjait, az elıterjesztéshez mellékelt rendelettervezet, a személyi 
térítési díjak megállapítása során alkalmazandó kedvezményeket a rendelettervezet melléklete 
tartalmazza. 
 
A fentiek alapján kérem a Tisztelt Közgyőlést, hogy a szociális és gyermekjóléti ellátás 
intézményi térítési díjainak megállapításáról szóló 47/2006. (XI. 28.) rendelet módosításáról 
szóló rendeletet alkossa meg. 
 

Salgótarján, 2009. február 18. 

 dr. Valent Andrea 
 irodavezetı - helyettes 



 3 

Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyőlésének 
……/2009. (II. 27.) rendelete 

a szociális és gyermekjóléti ellátás intézményi térítési díjainak megállapításáról szóló 
47/2006. (XI. 28.) rendelet módosításáról 

 
Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyőlése a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. 
törvény 16. § (1) bekezdésében, és a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. 
évi III. törvény (a továbbiakban: Szt.) 115. § (1) bekezdésében, valamint a gyermekek védelmérıl 
és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) 147. § (1) 
bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a szociális és gyermekjóléti ellátás intézményi térítési 
díjainak megállapításáról szóló 47/2006. (XI. 28.) rendelet (továbbiakban: a Rendelet) 
módosítására az alábbi rendeletet alkotja. 
 
 

1. § 
 

A Rendelet 3. § - a helyébe a következı rendelkezés lép: 
 

„3. § (1) A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások közül az étkeztetés 
igénybevételének intézményi térítési díja a következı: 

a) azon ellátottak esetében,  akik családjában a Szt. 119/C. §-a alapján megállapított egy főre 
eső jövedelem a nyugdíjminimum 150%-át nem éri el: 147 Ft/fő/nap, 

b) azon ellátottak esetében, akik családjában a Szt. 119/C. §-a alapján megállapított egy főre eső 
jövedelem eléri a nyugdíjminimum 150%-át, de nem haladja meg annak 300%-át: 188 
Ft/fő/nap, 

c) azon ellátottak esetében, akik családjában a Szt. 119/C. §-a alapján megállapított egy főre eső 
jövedelem a nyugdíjminimum 300%-át meghaladja: 243 Ft/fő/nap.  
 
 (2) Az étel igénybevétel helyére történı kiszállításának költsége: 57 Ft/nap/háztartás.” 
 
 

2. § 
 

A Rendelet 4. § - a helyébe a következı rendelkezés lép: 
 

„4. § A fogyatékos személyek nappali ellátása keretében biztosított személyes szolgáltatás 
intézményi térítési díja a csak napközbeni tartózkodást igénybe vevık esetében 1.758 Ft/fı/nap, a 
napközbeni tartózkodást és ott étkezést igénybe vevı felnıtt ellátottakra vonatkozóan 2137 
Ft/fı/nap. Gyermekkorú ellátott tekintetében a nappali ellátást nyújtó intézményben az étkeztetés 
intézményi térítési díja: 348 Ft/fı/nap.” 

 
 
 
 



 4 

3. § 
 

A Rendelet 5. § - a helyébe a következı rendelkezés lép: 
 

„5.§ (1) A családi napközi keretében biztosított személyes szolgáltatás intézményi térítési díja 
322 Ft/fı/óra. A családi napközi keretében nyújtott étkeztetés intézményi térítési díja 348 
Ft/fı/nap. 
(2) Az önkormányzat a családi napközi keretében biztosított személyes szolgáltatás személyi 
térítési díját 10 Ft/fı/óra összegben határozza meg.” 
 

4. § 
 

A Rendelet 6. § - a helyébe a következı rendelkezés lép: 
 

„6. § A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások közül a hajléktalan személyek 
átmeneti elhelyezését nyújtó nıi és férfi átmeneti szálló igénybevételének napi intézményi térítési 
díja 480 Ft/fı, havi intézményi térítési díja 14.400 Ft/fı.” 
 

5. § 
 

A Rendelet 7. § - a helyébe a következı rendelkezés lép:  
 

„7. § (1) A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások közül a házi segítségnyújtás 
igénybevételének intézményi térítési díja a következı: 

a) azon ellátottak esetében, akik családjában a Szt. 119/C. §-a alapján megállapított egy főre eső 
jövedelem a nyugdíjminimum 150%-át nem haladja meg:  100 Ft/óra, 

b) azon ellátottak esetén, akik családjában a Szt. 119/C. §-a alapján megállapított egy főre eső 
jövedelem a nyugdíjminimum 150%-át meghaladja, vagy akiknek ellátása a Szt. 63. §-ának (8) 
bekezdése alapján átmeneti jelleggel történik: 255 Ft/óra. 

(2) A házi segítségnyújtás keretében az ellátott érdekében végzett egyéb tevékenység, valamint 
a mentális és pszichés gondozás térítésmentes.” 
 

6. § 
 

A Rendelet 8. § - a helyébe a következı rendelkezés lép: 
 

„8. § Az idıskorúak nappali ellátása keretében biztosított személyes szolgáltatás intézményi 
térítési díja a csak napközbeni tartózkodást igénybe vevık esetében 0 Ft/fı/nap, a napközbeni 
tartózkodást és ott napi háromszori étkezést igénybe vevı ellátottak vonatkozásában 620 
Ft/fı/nap, a napközbeni tartózkodást és ott napi egyszeri étkezést igénybe vevı ellátottak 
tekintetében 392 Ft/fı/nap.” 
 
 
 



 5 

7. § 
 

A Rendelet 9. § - a helyébe a következı rendelkezés lép: 
 

„9. § A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások közül a fogyatékos személyek ápoló – 
gondozó célú lakóotthona igénybevételének napi intézményi térítési díja: 2897 Ft/fı/nap, havi 
intézményi térítési díja: 86.925 Ft/fı/hó.” 
 

8. § 
 

A Rendelet az alábbi 10. §-sal egészül ki, ezzel egyidejőleg a korábbi 10. § számozása 12. §-
ra módosul:  
 

„10. § A személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatások közül a jelzırendszeres házi 
segítségnyújtás intézményi térítési díja szociálisan rászorult személy esetén: 1000 Ft/fı/hó, 
szociálisan nem rászorult személy esetén: 3000 Ft/fı/hó.” 
 

9. § 

A Rendelet az alábbi 11. §-sal egészül ki.: 
 

„11. § A személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatások közül a  támogató szolgálat,  
igénybevétele térítésmentes.” 

10. § 
 

Záró rendelkezések 
 

(1) Jelen rendelet 2009. március 1-jén lép hatályba. 
(2) Jelen rendelet hatályba lépésével a Rendeletet módosító 3/2007. (II.13.) rendelet 1. §-ának a 

Rendelet 5. § (2) bekezdését megállapító része, a 7/2008. (II.12.) rendelet 2-3 §a, a 28/2008. 
(VI.24.) rendelet 1. §-a, valamint a Rendelet 1. és 2. számú mellékletei hatályát veszti. 

 
 
Salgótarján, 2008. február 27. 
 
 

Székyné dr. Sztrémi Melinda      dr. Kádár Zsombor 
           polgármester                   jegyzı 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Melléklet 
(A 47/2006. (XI. 28.) rendelet melléklete) 

 
Az „Aranykor” és a „Várkapu” Id ısek Klubjában a személyi térítési díj megállapítása során a 

jövedelem függvényében alkalmazható kedvezmények  
2009. március 1-jétıl 

 
Jövedelem 50.000 Ft-ig 50.001 – 90.000 Ft 90.001Ft-tól 
Kedvezmény 50 % 80% 100 % 
Személyi térítési díj 
összege napi 
háromszori étkezés 
igénybevétele esetén 

310 Ft/nap 496Ft/nap 620 Ft/nap 

Személyi térítési díj 
összege napi egyszeri 
étkezés (ebéd) 
igénybevétele esetén 
 

196 Ft/nap 314Ft/nap 392 Ft/nap 

 
 
 

 
A Nıi és a Férfi Átmeneti Szállókon a személyi térítési díj megállapítása során a jövedelem 

függvényében alkalmazható kedvezmények 
2009. március 1-jétıl  

 
Jövedelem 28.500 Ft-ig 28.501 Ft - 42.750 Ft 

között 
42.751 Ft-tól 

Kedvezmény 50 % 40 % 30 % 
Személyi térítési díj 
összege 

240 Ft/nap 288 Ft/nap 336 Ft/nap 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Általános indoklás 

a szociális és gyermekjóléti ellátás intézményi térítési díjainak megállapításáról szóló 47/2006. 

(XI. 28.) rendeletet módosító 

…../2009. (II. 27.) rendelethez 

 

A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló – többször módosított – 1993. évi III. törvény (a 
továbbiakban: Szt.) 92. §-a, valamint a gyermekek védelmérıl és gyámügyi igazgatásról szóló 1997. 
évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) 29. §-a értelmében a helyi önkormányzat a személyes 
gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok igénybevételérıl, valamint a fizetendı térítési díjakról 
rendeletet alkot. Ha törvény másként nem rendelkezik, a helyi önkormányzat rendeletben szabályozza a 
fizetendı térítési díjak mértékét, csökkentésének és elengedésének eseteit, módjait. 
 
A személyes gondoskodás körébe tartozó szociális ellátások intézményi térítési díja a szolgáltatási 
önköltség és a normatív állami hozzájárulás, támogató szolgáltatás esetén a szolgáltatási önköltség és a 
szolgáltatás külön jogszabály szerinti költségvetési támogatásának különbözete. Ha az ellátásra a 
mindenkori költségvetési törvény differenciált összegő normatív állami hozzájárulást határoz meg, az 
intézményi térítési díjat valamennyi normatíva kategóriára külön meg kell határozni.  
 
A szolgáltatási önköltség a szolgáltatás kapcsán felmerült ráfordítások egy szolgáltatási egységre 
(ételadag, szolgáltatási óra, nap) számított értéke, amelyet az elızı év adatai alapján, a tárgyév március 
1-jéig kell megállapítani.  
 
Salgótarjáni Kistérség Többcélú Tanácsa 7/2009. (II. 13.) TTh. sz. határozatában döntött a Kistérségi 
Szociális és Gyermekjóléti Szolgáltató Központ szolgáltatásai és ellátásai intézményi térítési díjainak – 
2009. március 01-jei hatállyal történı - megállapításáról, valamint a személyi térítési díjak 
megállapításánál alkalmazandó kedvezményekrıl, melyek rendeletben való feltüntetését a Központ 
igazgatója kérelmezte. 
 

Részletes indokolás 
 

a rendelet 1. §-ához 
Jelen paragrafus az étkeztetés 2009. március 1-jétıl alkalmazandó intézményi térítési díját 
differenciáltan, a költségvetési törvényben meghatározott sávonként állapítja meg. A személyes 
gondoskodást nyújtó szociális ellátások térítési díjáról szóló 29/1993. (II. 17.) Korm. rendelet (a 
továbbiakban: Korm. rendelet) 9. § (2) bekezdése szerint: az étkeztetés intézményi térítési díja nem 
haladhatja meg az egy ellátottra jutó szolgáltatási önköltség és a tárgyévi normatív állami hozzájárulás 
különbségének egy napra jutó összegét. Az étkeztetés térítési díja a szerint is differenciáltan került 
meghatározásra, hogy az ételt a helyszínen fogyasztják el, vagy az igénybevétel helyére szállítják. 
 

a rendelet 2. §-ához 
Jelen paragrafus a fogyatékos személyek nappali ellátásának intézményi térítési díját tartalmazza, külön 
meghatározva a csak napközbeni tartózkodást igénybevevıkre, illetve a napközbeni tartózkodást és ott 
étkeztetést igénybevevıkre vonatkozóan. 
 
 



 8 

a rendelet 3. §-ához 
Jelen paragrafus a családi napközi intézményi térítési díját tartalmazza, külön feltüntetve személyes 
szolgáltatás, valamint a családi napközi keretében nyújtott étkeztetés intézményi térítési díját, valamint 
a fenntartó által a személyi térítési díj kapcsán alkalmazandó kedvezményt.  
 

a rendelet 4. §-ához 
A jelzett paragrafus a hajléktalan személyek átmeneti szállásának (Nıi és Férfi Átmeneti Szálló) napi 
és havi intézményi térítési díjait tartalmazza. 
 

a rendelet 5. §-ához 
Jelen paragrafus a Salgótarjáni Kistérség Többcélú Társulása Tanácsának 2009. február 13-ai döntése 
alapján a házi segítségnyújtás személyes szolgáltatás differenciált egy ellátási órára vonatkozó 
intézményi térítési díját tartalmazza. 
 

a rendelet 6. §-ához 
A jelzett paragrafus a Salgótarjáni Kistérség Többcélú Társulása Tanácsának 2009. február 13-ai 
döntése alapján az „Aranykor”, valamint a „Várkapu” Idısek Klubjainak intézményi térítési díjait 
tartalmazza, külön meghatározva a csak napközbeni tartózkodást igénybevevıkre, valamint a 
napközbeni tartózkodást és ott étkeztetést igénybevevıkre vonatkozóan. 
 

a rendelet 7. §-ához 
Jelen paragrafus a fogyatékos személyek ápoló- gondozó célú lakóotthoni ellátásának napi és havi 
intézményi térítési díját tartalmazza. 
 

a rendelet 8. §-ához 
A jelzett paragrafus a Salgótarjáni Kistérség Többcélú Társulása Tanácsának 2009. február 13-ai 
döntése alapján a jelzırendszeres házi segítségnyújtás intézményi térítési díját tartalmazza szociális 
rászorultságtól függıen.  
 

a rendelet 9. §-ához 
Jelen paragrafus a Salgótarjáni Kistérség Többcélú Társulása Tanácsa által a támogató szolgáltatás 
vonatkozásában meghatározott intézményi térítési díjat tartalmazza.  
 

a rendelet 10. §-ához 
Jelen paragrafus a hatályba léptetı és a hatályon kívül helyezı rendelkezéseket állapítja meg.  

 
 


